
 

Pagina  1 di 5 

 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

N _____ DEL ____________ 

 

Proposta n°26 del 27/01/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio 
Ing. Daniele Saba 

 

 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione ex art. 15 della L. n. 241/90 con l’Unione dei Comuni dell’alta 
Marmilla – Strategia nazionale per le aree interne (SNAI) - Accordo di programma quadro “Area Interna Alta Marmilla” 
intervento Codice APQ 2.2.1 “Realizzazione di un centro di riferimento per i disturbi del comportamento alimentare da 
ubicare in strutture di proprietà della ASL di Oristano - Realizzazione e attivazione del centro DCA”. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità 
e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto  Firma Digitale 

L'istruttore 
Il Dirigente Amm.vo 

Dott.ssa Maria Gavina Daga 
 

Il Responsabile del procedimento 

Il Responsabile della Struttura 
Proponente 

Il Direttore  
Ing. Daniele Saba 

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n° 5 di 
Oristano 
 

SI [ ]           NO [X]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [X] 

583022
Font monospazio
14           29/01/2026



 

Pagina  2 di 5 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTE: la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii così come integrata e 

modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 

socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima; 

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di 

Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 

con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, 

ha provveduto, ai sensi del combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del 

D.Lgs. 171/2016, alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale n. 5 di Oristano;  

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera 

intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a 

decorrere dal 01 gennaio 2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a 

favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale;  

VISTE: 

-  la delibera n.1 del 07 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Presa d’atto del 

contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale 

dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna 

e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”;  

- la delibera n. 2 del 12 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Conferma del 

Funzionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle 

Strutture afferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e ai 

Distretti Sanitari della ASL 5 di Oristano”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione D.G n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele Saba 

l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecnostruttura 

Amministrativa della ASL 5 di Oristano; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 



 

Pagina  3 di 5 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che, nell’ambito della Strategia nazionale per le Aree Interne (SNAI), in data 12.03.2019 è stato 

sottoscritto l’Accordo di programma quadro “Area Interna Alta Marmilla” (di seguito APQ), tra l’Unione dei 

Comuni dell’Alta Marmilla (di seguito UCAM), la Regione Sardegna, le Agenzie ed i Ministeri coinvolti, in 

esecuzione della delibera di Giunta della Regione Sardegna n. 58/20 del 27.11.2018; 

 

PRESO ATTO che nell’Allegato 2a del suddetto APQ denominato “Relazioni tecniche” è prevista, tra gli altri, la 

realizzazione dell’intervento di cui alla scheda intervento Codice APQ 2.2.1 “Realizzazione di un centro di 

riferimento per i disturbi del comportamento alimentare da ubicare in strutture di proprietà della ASL di 

Oristano - Realizzazione e attivazione del centro DCA” - CUP C38I21000530001, il cui costo complessivo 

ammontava allora ad € 1.430.000,00 di cui € 1.400.000,00 per lavori e forniture, a carico della Legge di 

stabilità 2014 (L. n. 147/2013); 

 

VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 12/8 del 01/04/2021 con la quale è stato approvato il nuovo 

quadro finanziario con la ripartizione delle risorse finanziarie disponibili per ciascun intervento e sono stati 

dettati gli indirizzi necessari per la loro attuazione;  

 

ATTESO che nella suddetta DGR RAS, con riferimento agli interventi relativi alla “Realizzazione del centro per 

i Disturbi del Comportamento Alimentare” e alla “Struttura Sanitaria di Ales”, prevedeva che l’allora Azienda 

unica per la Tutela della Salute, ora per competenza territoriale individuata nell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n° 5 di Oristano, stipulasse un accordo con il soggetto attuatore, UCAM, da sottoporre al preventivo controllo 

dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale della Regione Sardegna, per la definizione dei 

ruoli delle due parti nella progettazione ed esecuzione dei lavori, nella redazione del capitolato per l’acquisto di 

arredi e altre forniture, e per regolamentare l’utilizzo, da parte dell’UCAM, dell’immobile ora di proprietà della 

ASL Oristano per la sola esecuzione degli interventi; 

 

VISTA la Deliberazione Giunta Regionale G.R. n. 53/30 del 16.10.2025 con la quale è stata approvata 

l'ottimizzazione della Strategia d'Area dell'area prototipo SNAI “Alta Marmilla”, e riconosciute ulteriori risorse 

per alcuni interventi tra cui quello in oggetto, il cui costo di realizzazione è stato definitivamente stimato in 

complessivi € 2.410.000,00;  

 

CONSIDERATO che  

 l’ASL n° 5 di Oristano, in forza della deliberazione GR n° 10/21 del 16.03.2023, è proprietaria a far 

data dal 01/01/2022, in continuità rispetto alla precedente ATS Sardegna, di un immobile distinto al 

Catasto Fabbricati al Foglio 12 mapp. 259 sub. 4, sito nel territorio del Comune di Ales (OR), in Via IV 

Novembre denominato “Villa Scema”, consistente in un fabbricato principale edificato nei primi del 

secolo scorso (ante 1919) che si sviluppa su piano terra e primo piano, rispettivamente di circa 337,00 

mq e 247,00 mq, e vari fabbricati di servizio edificati in periodi successivi (seconda metà del 1900); 

 l’UCAM aveva a suo tempo manifestato all’ATS Sardegna, la propria volontà di ottenere la 

disponibilità dell’immobile denominato “Villa Scema” nei limiti e al solo fine di provvedere alla 



 

Pagina  4 di 5 

progettazione ed ai lavori occorrenti per la realizzazione e l’attivazione degli interventi predetti per un 

periodo stimato di 3 anni e comunque fino al collaudo dell’opera; 

 

VISTO lo schema di accordo ex art. 15 della L. 241/90 che è stato concordato tra le parti per disciplinare i 
rapporti tra l’UCAM e la ASL n° 5 di Oristano, finalizzato alla realizzazione dell’intervento in oggetto, il quale 
viene allegato al presente atto sotto 1) quale parte integrante e sostanziale; 
 

CONSIDERATO che l’Assessorato regionale dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale ha sottoposto a 

preventivo controllo lo schema del presente accordo, così come previsto dalla DGR n° 12/8 del 01/04/2021 

sopracitata; 

 

ATTESO che dopo la formale approvazione l’accordo ex art. 15 della L. 241/90 verrà sottoscritto ed inviato al 
Soggetto Attuatore, Unione dei Comuni dell’Alta Marmilla, per il proseguo delle attività di competenza; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere a prendere atto e approvare lo schema di accordo ex art. 15 L. n. 
241/90, ai fini della successiva stipula; 
 

SU PROPOSTA del Direttore della S.C. Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1. DI APPROVARE lo schema di accordo ex art. 15 della L. n. 241/90 concordato tra le parti per disciplinare i 

rapporti tra l’UCAM e la ASL n. 5 di Oristano e finalizzato alla “Realizzazione di un centro di riferimento per 

i disturbi del comportamento alimentare da ubicare in strutture di proprietà della ASL di Oristano - 

Realizzazione e attivazione del centro DCA”, il quale viene allegato al presente atto sotto 1) quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che il suddetto intervento, identificato dal Codice APQ 2.2.1, è ricompreso nell’ambito della 

Strategia nazionale per le aree interne (SNAI) - Accordo di programma quadro “Area Interna Alta Marmilla” 

che vede quale Soggetto Attuatore l’Unione dei Comuni dell’Alta Marmilla; 

 

3. DI DARE ATTO che, a seguito della formale all’approvazione, verrà conseguentemente sottoscritto ed 

inviato al Soggetto Attuatore UCAM, per il proseguo delle attività di competenza; 

 

4. DI DARE ATTO che dalla presente deliberazione non derivano oneri a carico del bilancio aziendale; 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio e 

al Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Grazia Cattina 

 



 

Pagina  5 di 5 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Schema di accordo ex art. 15 L.n. 241/90 – ASL Oristano/UCAM – “Realizzazione di un centro di 

riferimento per i disturbi del comportamento alimentare da ubicare in strutture di proprietà della ASL di 

Oristano - Realizzazione e attivazione del centro DCA” 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda Socio-

sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________ 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o suo 

Delegato _______________________________ 

 

583022
Font monospazio
 29/01/2026          13/02/2026


		2026-01-27T18:02:55+0100
	DAGA MARIA GAVINA


		2026-01-27T18:03:33+0100
	DANIELE SABA


		2026-01-29T14:35:21+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-01-29T16:03:40+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




